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Julgranen
Utomhusgranar, inomhusgranar, plast-

granar och små krukgranar. Varifrån 

kommer seden med gran till jul? Och vad 

kan man göra med den efter jul? 

  Läs mer på sid 12

BokTips Till Jul
”Det lackar mot jul” och därför passar re-

daktionen på att tipsa om några aktuella 

böcker. Kanske kan det blir en julklapp till 

en vän, kanske till dig själv, eller varför 

inte lånelista på biblioteket. 

 Läs mer på sid 14-15

Jul i gemenskap
På julafton arrangeras ”Jul i Gemenskap” 

- ett öppet julfirande i Tumba kyrka.   

Under tre timmar erbjuds julmat, julgo-

dis, julklapp och underhållning. 

 Läs mer på sid 23

advenT, Jul ocH nyår
Kring advent och jul sjunger vi dem om och om igen. Jul- och adventspsalmerna.  

De har en förmåga att skapa en speciell känsla som vi förknippar med det som hör 

julen till. Våra kyrkor fylls nu med advents-, lucia och julmusik. Alla det som händer i 

advents- och juletid hittar du dygnet runt på svenskakyrkan.se/botkyrka men du kan 

självklart hitta dem här i tidningen också!

  Läs mer på sid 13, 22-23

Öppna hjärtan i Tullinge
Under tre dagar strömmade människor till Tullinge gård för att ge varma kläder 
och skor till det nyöppnade tillfälliga evakueringsboendet i grannskapet. 

 Sid 6-9
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Är hotellet fullbelagt?
Traditioner är älskade för att de bär våra drömmar och vår längtan. De ger 
oss de livskraftiga taktslagen i livet och skapar kraft och mod att leva i den 
värld som Gud har gett oss, skriver Per Axerup, biträdande kyrkoherde. I 
centrum för julens traditioner finns ett litet barn. Det barnet flydde med sina 
föräldrar och möttes av att det ”inte fanns rum för dem i härbärget”.

 Läs mer på sid 4-5

Hallunda - Budapest t/r
Följ med i reseberättelse från dagens Europa om vilken skillnad 46 000 
kr kan göra. Allt började idén att åka och hjälpa människor som är på flykt 
i Europa. Tanken var att åka till Budapest och hjälpa till med vatten, mat 
eller andra förnödenheter. Idén blev verklighet och efter några dagar 
bokades en resa till Budapest. 

 Läs mer på sid 10-11
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Vid den tiden 
utfärdade kejsar 

Augustus en förordning 
om att hela världen skulle 

skattskrivas. Det var den första 
skattskrivningen, och den hölls när 

Quirinius var ståthållare i Syrien. Alla gick 
då för att skattskriva sig, var och en till sin 

stad. Och Josef, som genom sin härkomst hörde 
till Davids hus, begav sig från Nasaret i Galileen upp 

till Judeen, till Davids stad Betlehem, för att skattskriva 
sig tillsammans med Maria, sin trolovade, som väntade sitt 

barn.  Medan de befann sig där var tiden inne för henne att föda, 
och hon födde sin son, den förstfödde. Hon lindade honom och lade 

honom i en krubba, eftersom det inte fanns plats för dem inne i här-
bärget. I samma trakt låg några herdar ute och vaktade sin hjord om natten. 

Då stod Herrens ängel framför dem och Herrens härlighet lyste omkring dem, och 
de greps av stor förfäran. Men ängeln sade till dem: ”Var inte rädda. Jag bär bud till 

er om en stor glädje, en glädje för hela folket. I dag har en frälsare fötts åt er i Davids 
stad, han är Messias, Herren. Och detta är tecknet för er: ni skall finna ett nyfött barn som 

är lindat och ligger i en krubba.” Och plötsligt var där tillsammans med ängeln en stor himmelsk 
här som prisade Gud: ”Ära i höjden åt Gud och på jorden fred åt dem han har utvalt.” När änglarna 

hade farit ifrån dem upp till himlen, sade herdarna till varandra: ”Låt oss gå in till Betlehem och se det som 
har hänt och som Herren har låtit oss veta.” De skyndade i väg och fann Maria och Josef och det nyfödda 

barnet som låg i krubban. När de hade sett det, berättade de vad som hade sagts till dem om detta barn. Alla som 
hörde det häpnade över vad herdarna sade. Maria tog allt detta till sitt hjärta och begrundade det. Och herdarna vände 

tillbaka och prisade och lovade Gud för vad de hade fått höra och se: allt var så som det hade sagts dem. Julevangeliet LUK 2:1-20

#mittljusrum i härbärget?!
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 ”Förändring och förnyelse” är mer populärt att säga än ”vi gör som vi 
alltid har gjort”. I vår tid tycks förändringen gå snabbt och världen blir 
allt större. Det som tidigare var enbart svenska angelägenheter påverkas 
alltmer av det globala sammanhanget och vi vet mer om varandra än 
tidigare. 

Vi vet vad som sker i Syrien i samma ögonblick som det händer. Vi vet 
hur många flyktingar som kommer till Sverige och att läget kräver speci-
ella åtgärder. Förändring, förnyelse och snabba beslut är det som krävs. 
Misslyckas vi, blir situationen inte värdig för våra asylsökande. Sverige 
har i mycket stor utsträckning tagit hand om människor som flyr för sina 
liv. Myndigheter och frivilliga har arbetat tillsammans. Många härbärgen, 
hotell, församlingshem och samlingslokaler har blivit tillfälliga boenden 
för människor i nöd. Tillsammans har vi förändrat och förnyat.

Traditioner är älskade för att de bär drömmar och längtan 
Vid våra stora högtider gäller inte förändringar. Då vill vi göra som vi all-
tid har gjort. Nu är det jul igen och nu tas det gamla fram. Det är samma 
julprydnader och det är samma traditioner. Här gäller inte förnyelse och 
förändring utan i juletid vårdar vi våra traditioner.

Hur kan detta förenas? Kan vi fira jul med gamla traditioner trots att 
situationen ser ut som den gör?

Traditioner är älskade. Men inte enbart för att de är gamla och väl-
kända. De är älskade för att de bär våra drömmar och vår längtan. De ger 
oss de livskraftiga taktslagen i livet och skapar kraft och mod att leva i 
den värld som Gud har gett oss.

I centrum för julens traditioner finns ett litet barn. Ett flyktingbarn 
fött för länge sedan under usla förhållanden. Det barnet flydde med sina 
föräldrar och möttes av att det ”inte fanns rum för dem i härbärget”.

Kring det barnet och hans budskap om ”fred på jorden bland människor 
som Gud älskar” kretsar julens traditioner. En dröm, en längtan om att så 
skulle det vara. En förväntan och en glädje kring att det är detta som kan 
ge oss kraft till förändring och förnyelse.

Förändring och förnyelse
I Botkyrka församling firas julen på traditionellt sätt. Det är ”stilla natt”, 
”när juldagsmorgon glimmar”, julkonserter, julfester och julotta. Berättel-
sen om barnet i krubban kommer åter att berättas på många olika sätt.

På nytt får vi höra om ett barn på flykt i världen. Många av traditio-
nerna upprepas. Men de är inte tomma ekon. De är bärare av kraft till 
livsmod, förändring och förnyelse.

Välkommen att fira jul igen. Budskapet är tydligt; möjligheterna ligger 
i den utgivande kärlek som Gud visar oss. En kärlek som väcker vår egen 
kärlek. På så sätt får vi möjlighet att leva våra liv här och nu, i en värld 
som kräver både förändring och förnyelse.

Per Axerup, biträdande kyrkoherde

Vid den tiden 
utfärdade kejsar 

Augustus en förordning 
om att hela världen skulle 

skattskrivas. Det var den första 
skattskrivningen, och den hölls när 

Quirinius var ståthållare i Syrien. Alla gick 
då för att skattskriva sig, var och en till sin 

stad. Och Josef, som genom sin härkomst hörde 
till Davids hus, begav sig från Nasaret i Galileen upp 

till Judeen, till Davids stad Betlehem, för att skattskriva 
sig tillsammans med Maria, sin trolovade, som väntade sitt 

barn.  Medan de befann sig där var tiden inne för henne att föda, 
och hon födde sin son, den förstfödde. Hon lindade honom och lade 

honom i en krubba, eftersom det inte fanns plats för dem inne i här-
bärget. I samma trakt låg några herdar ute och vaktade sin hjord om natten. 

Då stod Herrens ängel framför dem och Herrens härlighet lyste omkring dem, och 
de greps av stor förfäran. Men ängeln sade till dem: ”Var inte rädda. Jag bär bud till 

er om en stor glädje, en glädje för hela folket. I dag har en frälsare fötts åt er i Davids 
stad, han är Messias, Herren. Och detta är tecknet för er: ni skall finna ett nyfött barn som 

är lindat och ligger i en krubba.” Och plötsligt var där tillsammans med ängeln en stor himmelsk 
här som prisade Gud: ”Ära i höjden åt Gud och på jorden fred åt dem han har utvalt.” När änglarna 

hade farit ifrån dem upp till himlen, sade herdarna till varandra: ”Låt oss gå in till Betlehem och se det som 
har hänt och som Herren har låtit oss veta.” De skyndade i väg och fann Maria och Josef och det nyfödda 

barnet som låg i krubban. När de hade sett det, berättade de vad som hade sagts till dem om detta barn. Alla som 
hörde det häpnade över vad herdarna sade. Maria tog allt detta till sitt hjärta och begrundade det. Och herdarna vände 

tillbaka och prisade och lovade Gud för vad de hade fått höra och se: allt var så som det hade sagts dem. Julevangeliet LUK 2:1-20

Är HoTelleT 
FullBelagT?
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Öppna 
#mittljusrum i härbärget?!

detta har hänt 
Sedan fredag den 23 oktober driver 
Botkyrka kommun ett tillfälligt 
evakueringsboende på uppdrag av 
Migrationsverket. De personer som 
tillfälligt bor på adressen är regist-
rerade hos Migrationsverket som 
asylsökande. De beräknas stanna 
några dagar, upp till en vecka, i 
evakueringsboendet. Därefter flyttar 
de till något av Migrationsverkets 
asylboenden.
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Öppna 

Ylva Bjernerup och Eva Ellnemyr är två 
av alla som var med för att hjälpa till 
med att ta emot och sortera gåvorna

De blev överväldigade av gensvaret 
hos tullingeborna. Ylva berättar:

– Jag föreställde mig att det skulle 
bli en stillsam kväll och att det kanske 
skulle dyka upp några enstaka män-
niskor. Men det kom jättemycket folk 
hela tiden med kassar och lådor med 
kläder och skor. Alla var så positiva och 
tackade för det vi gör.

Med hjälp av sociala media spreds in-
formationen snabbt. Vad som behövdes 
och vad som fanns nog av. Via inlägg på 
Facebook anmälde sig många frivilliga 
som ville hjälpa till med att sortera: 

– De kom direkt från jobbet och hade 
inte ens ätit. Fler hörde av sig och vill 
vara med, men lokalerna är trånga så vi 
kunde inte vara hur många som helst, 
säger Ylva Bjernerup. 

Redan efter första dagen var rummen 
i Classonpaviljongen fyllda av säckar 
som boendet hämtade. Efter två dagar 
bedömdes behovet vara fyllt tills vidare. 
Ungdomsgruppen ställde självklart upp 
och släpade väntande säckar till tillfäl-
liga lagerutrymmen. 

Vad kan man göra mer?
Viljan att hjälpa till är stor. Kanske bär 
vi alla på en uppdämd önskan om att få 
hjälpa till konkret efter höstens media-

Tro ditt hjärta om gott
Tro din spontana impuls
Din lust att dela och glädja.
Tro ditt hjärta om gott
Du människa skapad att älska!
Vet att kärleken finns
Om än bara som längtan och frö.
Innanför fruktan och sår
Är hon ditt sannaste jag.

Margareta Melin

Under tre dagar strömmade människor till Tullinge gård för att 
ge varma kläder och skor till det nyöppnade tillfälliga evaku-
eringsboendet i grannskapet. 

Säckar. Färdigsorterade säckar som 
väntar på transport till boendet.

i tullinge
hjärtan

text och foto: Ann-Christine Blixth 
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bevakning av flyktingarnas situation. Nu 
när det uppstod behov på hemmaplan 
kan vi äntligen göra något på riktigt

Både Eva och Ylva fick ta emot många 
frågor om vad man kan göra mera. 
Behövs det sjukvård? Hygienartiklar? 
Sängar? Leksaker? 

Boendet i Tullinge drivs av kommunen 
på uppdrag av Migrationsverket, därför 
finns redan sängar, lakan, hygienartiklar 
och dylikt. Asylsökande människor som 
kommer dit stannar bara en kort tid, 
därför finns inga förvaringsutrymmen 
för t ex leksaker.

Situationen förändras snabbt på 
boendet. Vilka behov som uppstår går 
att läsa om på kommunens hemsida 

och på Facebooksidan Svenska kyr-
kan i Tullinge. Där finns också länk till 
transitboenden som volontärer öppnat i 
Botkyrka. 

Pyssel och sång
Svenska kyrkan i Tullinge erbjuder 
aktiviteter för barn på boendet idag. 
Två gånger i veckan finns det beredskap 
att komma dit för att leka och pyssla 
med barnen. Eva Ellnemyr och Louise J 
Bredberger besökte boendet för första 
gången:

– Jag kände att det är trötta män-
niskor som bor där. De är fortfarande 
på väg, det är som ett väntrum. Därför 
är det viktigt att vi står för det vanliga 

livet som fortsätter. Det är en stor upp-
gift för oss att komma med medmänsk-
lighet, framför allt till barnen. 

Vi anpassar oss efter hur gamla 
barnen är som är där just då vi kommer. 
De små barnen sjunger vi med och gör 
ramsor, de äldre har vi lite pyssel till. 
Den här gången var det äldre barn som 
gjorde duvor. De var glada, engagerade 
och ville vara med, kanske för att det 
hände något just för dem. 

Stolthet över tullingeborna
Eva Ellnemyr är mycket nöjd med sam-
arbetet med kommunen och ser möjlig-
heten att få vara med i arbetet som en 
viktig del av vad det är att vara kyrka:

Tacksam. Duvor som barnen på boendet gjort tillsammans med Eva och Louise från Svenska kyrkan i 
Tullinge. Texten på arabiska betyder ungefär ”den som lär dig en bokstav är du evigt tacksam”.

#mittljusrum i härbärget?!
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– Jesus vill att vi ska finnas till för de 
svaga och små. De som just nu inte har 
det bäst. Även om vi bara är två som 
går till barnen, gör vi det som repre-
sentanter för alla medlemmar i Svenska 
kyrkan. Det är våra medlemmar som 
gör det möjligt.

Hon känner också en stor stolthet 
över alla tullingebor som med självklar-
het har välkomnat alla de här männi-
skorna och vill hjälpa till.

– Tullinge har kapacitet att ta emot 
nya människor och det är gott att få 
vara med och säga Välkommen, avslutar 
hon.

Lousie. ”De är fortfarande på väg, det är som 
ett väntrum. Därför är det viktigt att vi står för 
det vanliga livet som fortsätter. Det är en stor 
uppgift för oss att komma med medmänsklig-
het, framför allt till barnen”. 

Eva. ”Jesus vill att vi ska finnas till för de svaga 
och små. De som just nu inte har det bäst. Även 
om vi bara är två som går till barnen, gör vi 
det som representanter för alla medlemmar i 
Svenska kyrkan.”

Ylva. ”Det kom jättemycket folk hela tiden 
med kassar och lådor med kläder och skor. 
Alla var så positiva och tackade för det vi 
gör”.

Olika former av boende för asylsökande
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#mittljusrum i härbärget?!
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Vi hade lyckats samla ihop 46 000 kr 
med hjälp av Botkyrka församling. Vi 
åkte ner till Budapest med planen att 
åka till tågstationen där flyktingarna 
väntade för att ta sig vidare i Europa.

När vi landade vid 16-tiden åkte vi 
till hotellet lämnade våra ryggsäckar 
och begav oss till Keleti, tågstationen i 
Budapest. 

När vi kom fram var stationen tom. 
Var fanns kaoset som det stod om i 
media där folk tränger sig för att få 
plats på tågen? Vår första tanke var att 
vi nog var på fel plats. Vi återvände till 
hotellet och gjorde research på var det 
fanns ett hjälpbehov. 

Vi kom fram till två alternativ. Att 
hyra bil och åka till gränsen mellan 
Ungern och Serbien eller att åka via 
Kroatien till den serbiska gränsen. Vi 
bestämde oss för att åka till den ung-
erska/serbiska gränsen, men planerna 
ändrades på morgonen när Elias kollade 
på nyheterna och såg att det behövdes 
hjälp vid den kroatiska/serbiska grän-
sen. Vi bokade en bil morgonen därpå 
och begav oss mot Kroatien. 

Lista på förnödenheter
Efter ca 4 timmars bilfärd på både 
krokiga och raka vägar nådde vi vår 
destination Tovarnik. Där möttes vi av 
UNHCR som sa att om vi ville skulle vi 
åka till en liten by som låg en kvarts 
bilresa bort.

Vi kom fram till en stor anläggning 
som låg mitt ute på ett fält långt ifrån 
en stad. Det var ett flyktingläger som 
bedrevs av stora volontärorganisationer 
som Röda korset och lokala organisa-

tioner. Vi tog oss in en bit in i lägret där 
såg vi folk som satt på bänkar och vän-
tade på att få vårdhjälp och information 
om vad som skulle hända.

Vi gick en bit längre in i lägret och 
kom till ett stängsel. Bakom stängslet 
stod några män på en kulle. Framför 
dem låg tält på en geggig yta där det 
låg en massa skräp och kläder. Vi möt-
tes av en volontär som vi frågade vad vi 
kunde hjälpa till med. Vi berättade att vi 
var från Sverige och hade åkt hit för att 
hjälpa till och att vi även hade pengar 
för att köpa förnödenheter. 

Vi fick en lista på vad som behövde 
köpas, bl a skorpor, vatten och godis till 
barnen, så vi åkte till en galleria där det 
fanns en matbutik. Vi fyllde vår lilla bil 
med så mycket som det gick och åkte 
tillbaka till flyktinglägret. 

4000 människor
På vägen tillbaka till lägret tänkte Elias 
Tony högt att om vi hade en större bil 
skulle vi kunna köpa mer. Tillbaka i lägret 
lastade vi av det vi köpt och vi frågade 
också Röda korsets volontärer om vad 
mer som kunde behövas. Vi fick en till 
lista: vatten, barnmat och underkläder.  
Denna gång fick vi kontakt med en pas-
tor från en baptistkyrka i Kroatien som 
hade en stor van och kunde hjälpa oss 
när vi handlade. 

Denna gång handlade mycket mer 
och vi passade på att köpa så mycket 
som tusen flaskor vatten. Vi åkte tillba-
ka till lägret men var inte framme förrän 
klockan 21.00. En del av varorna tog 
pastorn med sig och delade ut dagen 
därpå när det kom in 4 000 människor 

till lägret. Denna gång var det massa 
människor på plats. Det var flyktingar 
som hade börjat strömma in med bussar 
från kroatiska/serbiska gränsen som 
skjutsat dem till flyktinglägret. De stod i 
stora köer utanför lägret för att komma 
in. Poliser höll ställningarna så att det 
inte blev kaos.

Strålkastare lyste upp mörkret
Vi satte igång med att dela ut det vi 

handlat. Vi delade ut muslibars som gick 
åt snabbt. Vi hade även köpt ficklampor 
som kom till användning när vi fick följa 
med en från Röda korset som tog oss 
till gränsen mellan Kroatien och Serbien. 
Där riskerade människorna att behöva 
gå 2 km i mörkret ifall de ej skulle få 
skjuts av bussen till lägret. 

Vi såg hur människorna samlades av 
polisen på en mörk gräsplan som lystes 
upp av en strålkastare från en brandbil. 
Polisen samlade alla och sedan slus-
sades de in bussarna som tog dem upp 
till lägret. Vi var sedan tvungna att bege 
oss tillbaka till Budapest vilket vi gjorde 
kl 03.00.

Allt började med att Elias Tony kom upp med idén att åka och hjälpa människor som är på flykt 
i Europa. Sedan pratade han med Johannes Nunez och Hans Bratt Hernberg. Tanken var att åka 
till Budapest och hjälpa till med vatten, mat eller andra förnödenheter. Idén blev verklighet och 
efter några dagar bokades en resa till Budapest 22-24 september. 

Hallunda - Budapest t/r
en reseberättelse från dagens europa om vilken skillnad 46 000 kr kan göra

Vid gränsen. Från vänster: Johannes Nunez, volontär, 
Hans Bratt Hernberg och Elias Tony

text och foto: Johannes Nunez
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utomhusgranar
De första julgranarna i Skandinavien 
var utomhusgranar och så kallade 
julruskor. Seden med utomhusgran 
är gammal och hade ursprungligen 
troligen någon typ av magisk bety-
delse, som skydd mot onda makter 
i samband med mörkret kring 
midvintern. 

julgranen

inomhusgranar
Den första rapporterade svenska in-
omhusgranen är från 1741, men det 
dröjde innan seden spred sig utanför 
godsen och herrgårdarna. Först kring 
1900 hade den trängt bort de äldre 
mer bondska trädprydnaderna och 
utomhusgranarna även ute i stugorna. 

plastgranar
Sedan slutet av 1980-talet har 
plastgranar på många håll ersatt 
traditionella julgranar. Eftersom 
de fungerar för allergiker och inte 
behöver vattnas, har de kommit att 
bli vanligare på ställen som arbets-
platser, förskolor och skolor.

små krukgranar
Äldre tiders julgranar var oftast små och kunde vara placerade i en kruka 
eller på ett bord. De första svenska inomhusgranarna var i allmänhet 
dekorerade med levande ljus och godsaker som frukt och konfekt. Man 
hängde vanligtvis äpplen i granen för att tynga ner de grenar som ljusen 
satt på så att de skulle sitta rakare.

återvinn granen 1
Även om granen barrar och ser 
tråkig ut kan den vara till nytta. 
När du lämnar din gamla gran på 
återvinningscentralens behållare för 
trädgårdsavfall mals den ner för att 
sedan komposteras. Komposten an-
vänds sedan vid tillverkning av jord. 

Källor: Wikipedia, Ann-Christine 
Blixth Foto: Andréas Lindström

»Äldre tiders julgranar 
var oftast små«

»De första jul-
granarna var så 

kallade julruskor«

»Sedan slutet av 
1980-talet har 
plastgranar på 

många håll ersatt 
traditionella 
julgranar«

återvinn granen 3
En gran utan barr kan också an-
vändas som stöd för sommarens 
klätterväxter. Klipp bort de grenar 
som du inte behöver och låt krasse, 
blombönor eller blomman för dagen 
få ge den gamla granen ett nytt 
utseende. 

återvinn granen 2
Frisera din barrfria gran så att den 
får armar och ben. En trasig fotboll 
eller dylikt kan fungera som huvud, 
gärna med en hatt eller mössa på. 
En sjal knuten runt stammen kan 
fungera både som dekoration och 
en avskräckande förstärkning.
I nödfall kan du ju förstås elda upp 
din gran om du är frusen, men är 
inte att rekommendera. 
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Fira första Advent 
 
första söndagen i advent 29/11
 
mässa
11.00 Tullinge kyrka  
Kammarkören

11.00 Ängskyrkan 
Ängskören

11.00 Tumba kyrka 
Tumba kyrkokör

11.00 Botkyrka kyrka
Botkyrka Motettkör och
Botkyrka Brass.

gudstjänst
14.00 Lida Idrottskyrka 

16.00 Ängskyrkan 
Fackeltåg från Solbo samling 15.30. 
Barn- och Diskantkören.

16.00 Tullinge kyrka
Barnkör och Diskantkör

Fira jul 
 
julafton 24/12
 
samling vid krubban
09.30 och 11.00 Tullinge kyrka 
 
11.00 Tumba kyrka 
 
11.00 Ängskyrkan 
 Barn- och diskantkör

11.00 Botkyrka kyrka

Julbön
16.00 Botkyrka kyrka
Maria Munkesjö, sopran

17.00 Tullinge kyrka
Camilla Helander, sång

Julnattsmässa
23.30 Tullinge kyrka

23.30 Tumba kyrka

23.30 Ängskyrkan
Ängskören

23.30 Botkyrka kyrka
Julkören. Natalie Hernborg, sopran
Erik Sunnerstam, tvärflöjt

juldagen 25/12

Julotta
07.00 Lida Idrottskyrka
Julottekören

07.00 Tullinge kyrka
Kammarkören

07.00 Botkyrka kyrka

Julotta på finska
09.00 Botkyrka kyrka

annandag jul 25/12

gudstjänst
11.00 Ängskyrkan
Ängskören

söndagsmässa
11.00 Botkyrka kyrka

Julens sånger och psalmer
16.00 Tullinge kyrka
Elisabeth Edström, organist

nyårsafton 31/12

nyårsbön
16.00 Tullinge kyrka

16.00 Botkyrka kyrka
Maria Munkesjö, sopran

nyårsmässa
17.00 Ängskyrkan

nyårsdagen 1/1

nyårsmusik
16.00 Tumba kyrka
Patrik Ahlberg, flöjt
Erika Alfredsson Bohlin, piano/orgel

trettondag jul  6/1

mässa
11.00 Botkyrka kyrka
 
en stjärna lyser så klar
16.00 Tullinge kyrka
Camilla Helander sång, Anton Högberg piano

julprogrammet

Julen
i Botkyrka

Tider för alla gudstjänster i november-januari hittar du på svenskakyrkan.se/botkyrka 

  

lucia- och 
julkonserter 
hittar du på 

sid 23
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boktips till jul

Första advent är fest i 

Svenska kyrkan, därför 

att det är vår allde-

les egna nyårsafton! 

Kyrkoåret börjar första 

advent och slutar på 

domssöndagen, och 

likt nyårsafton den 

31 december avläggs nyårslöften. Vi äter 

samma sak varje år (saffransbröd) och 

dagen är fylld av förhoppningar. Bokför-

laget Verbum har i dagarna kommit med 

en ny bok som kan bli din följeslagare 

genom nästa kyrkoår och den  är skriven 

av Camilla Lif. Hon är präst sedan femton 

år och hon har arbetat i Stockholms 

innerstad, på Kronobergshäktet och hon 

har hörts på radion. Camillas styrka är 

att hon har ett osedvanligt gott öga till 

de små detaljerna i livet, hon väjer aldrig 

för det svåra och hon har humor.

Under årets oxveckor förgyllde 

Camilla tillvaron med små, oförglömliga 

hejarop på sin facebooksida. Hennes 

första bok är upplagd efter kyrko-

året och är på samma gång rolig som 

lärande. Hennes texter rör sig i spannet 

mellan spegelneuroner och storstäd-

ning och texterna tar alltid sin utgångs-

punkt i en vers från Bibeln. Camilla 

skriver personligt och angeläget, som 

till exempel när hon funderar över Guds 

önskelista till henne själv. Hon tänker att 

det skulle stå; ”Kan du inte försöka ägna 

 vad vill du mig idag? 
camilla lif

Doris vill inte följa med 

på kalaset, särskilt som 

hon inte får ha sin 

sjömanskostym på sig. 

Dessutom är hon inte 

klar med vägbygget i 

sandlådan. Och varför 

får den där Egon strössla tårtan? Doris 

bestämmer sig för att dra.

Ja, hur det går sedan vet nog alla som 

varit barn och velat straffa sina vuxna 

med att försvinna. Med de uttrycksfulla 

illustrationerna i boken råder det inga 

tveksamheter om hur det känns att 

vara Doris. 

Bilderna stöder texten och ger barn 

och vuxna utrymme för fortsatta tan-

kar. Texten är korta kärnfulla meningar 

som känns som tagna direkt ur munnen 

på ett barn. Som mamma och mormor 

ler jag igenkännande och minns barn jag 

varit i kontakt med under livet. 

Vad tycker då barnen om boken? Vi 

provar på en 4-åring. Hon tycker om bo-

ken och känner igen sig i att man aldrig 

får göra färdigt. Hon gillar fler av Pijas 

böcker, gärna Gittan och Gråvargarna.  

Nu har Doris drar blivit en ny favorit.

Testläsarna som är 8 år blir också en-

gagerade i berättelsen. De känner igen 

sig i att man kan bli så arg att man vill 

dra iväg. Här väcks också funderingar: 

Vad har hänt med hennes hår? Vem är 

Egon? Varför kan han inte bre mackan?

Även den vuxne läsaren är förtjust i 

boken. Speciellt samspelet mellan barn 

och vuxna i boken känns gott. 

Det här är en bok som är gjord för att 

läsas tillsammans! Rekommenderas! 

Ann-Christine Blixth

”Det lackar mot jul” och därför passar redaktionen på att tipsa om 
några aktuella böcker. Kanske kan det blir en julklapp till en vän, 
kanske till dig själv, eller varför inte lånelista på biblioteket. 

lite mer tid åt människorna och lite min-

dre åt House of cards och andra  ytterst 

välproducerade TV-serier?”    

När jag läser hennes texter kommer 

jag att tänka på den slitna frasen ur pjä-

sen ”Ett drömspel” av August Strindberg 

där huvudkaraktären upprepade gånger 

säger; det är synd om människorna. 

Det är så mycket som vi inte förstår 

och förvirringen blir bara mer omfat-

tande när åren går. Camillas texter söker 

bringa ordning i den förvirringen och 

ger en trösterik bild av Gud som skän-

ker både eftertanke och skratt.

På baksidan av boken står att boken 

är till för fridlysta stunder, personligen 

tillbringar jag gärna de stunderna till-

sammans med Camilla Lifs funderingar.

Beatrice Lönnqvist 

doris drar 
pija lindenbaum

resan till den  
första julen  

Pop-up-scener, ett jullandskap att vika 

ut och berätta om eller leka med men 

även två böcker i ett. Dels hela berät-

telsen om när Jesus föddes och från 

ett annat håll ytterligare en bok där alla 

personerna som är med i julevangeliet 

får presentera sig. 

Resan till den första julen är en både en 

bok att läsa tillsammans och som sedan 

kan övergå i lek med Maria, ängeln, Josef, 

herden, åsnan, Jesus och alla de andra. 

Juliet David har skrivit, Linda  

Birkinshaw har gjort 

alla konstruktioner 

och Simon Abbot 

har gjort figurerna 

och bilderna. 

Andréas Lindström
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Nydöpta 
  

 Boka dop på 

församlings- 

expeditionen 

08 530 222 00

i Botkyrka församling

norra botkyrka
Dakhli, Ismael
Thornton, Emelie Edessa
Hedlin, William Alejandro Isac
Biasi, Antonella Adelia Sophia

tullinge
Salinas, Paola
Åhgren, Isak Simon Markus
Salinas, Emelie
Åhgren, Adam Felix Hampus
Penttinen, Linnea Karin Ingrid
Palm, Emilia Kristina Brigitte
De La Dette, Cornelia Mary Olivia
Elfsö, Alexander Erik
Selin, Wilma Maja Emelie
Talme, Oskar Casanova
Nicolaisen, Gum Ellen Sofia
Bortz, Annie Adina Katrina

tumba kyrka
Flygar Liam
Jacobsen Nickie
Wahlquist Love

ängskyrkan
Lindstrand, Adele Aurelia
Byh, Julia Linnéa Margareta
Nylander, Helge Olof Isidor
Sundvall Mullo, Ella Terese

Att kategorisera den här 

boken är inte lätt. Den 

är inte en roman och 

inte en biografi i vanlig 

bemärkelse. Den är 

inte heller en ve-

tenskaplig rapport. 

Men det är litteratur 

av hög klass om en pionjär inom 

naturvetenskapen.

Clas Bjerkander var bondson och gick i 

katedralskolan i Skara. Om denna tid vet 

Kerstin Ekman mycket, om latinstudier, 

om antikens historia, om att skriva alex-

andriner samt inte minst om herbarierna 

som alla elever fick samla växter i och 

dessutom lära de latinska namnen på. 

Bjerkander kom sedan till Uppsala 

och blev lärjunge till Linné, men hans 

akademiska tid blev inte långt. Efter 

två terminer fick han återvända hem till 

Västergötland, då han inte längre kunde 

finansiera studierna. Istället blev han in-

formator på en av de stora herrgårdarna 

i hemtrakten, och genom kontakterna 

där fick han en komministertjänst.

Hans privata liv får man inte veta så 

mycket mer än att han så småningom 

gifte sig med Elisabeth. Efter en tid fick 

han också sköta en kyrkoherdetjänst 

eftersom kyrkoherden var sjuklig el-

ler snarare hypokondrisk. Men sedan 

uppstod problem med att få ny tjänst 

eftersom han inte ens hade pastoralex-

amen (vilken han avlade samtidigt som 

han var komminister och skötte en kyr-

koherdetjänst, förutom sin forskning) 

och ännu mindre hade disputerat. En del 

befattningar måste också ”köpas”. Hur 

han skötte sina prästerliga uppgifter 

ägnas inte särskilt mycket utrymme åt.

Den allra största delen av boken handlar 

om hans vetenskapliga arbete inom natur-

forskningen. Bjerkander var en föregångare 

när det gäller vetenskapliga studier av 

växter, insekter, maskar och mycket an-

nat. Han skrev dagbok och iakttog väder, 

åska och sådant som hade betydelse för 

jordbruket. Han studerade frosten och 

kristallernas former. Han tecknade ner 

många av sina observationer och noterade 

dem i utförliga ”tabeller”, dvs. statistik. Han 

fick 49 artiklar publicerade av Vetenskaps-

akademien. Han utsågs så småningom till 

ledamot i denna akademi även om han 

aldrig kom att delta i några möten. Han 

skrev också lite lättsammare artiklar för 

några tidningar.

Man får en känsla av att Kerstin Ekman 

läst allt vad Bjerkander skrivit och allt som 

skrivits om honom, liksom hans brev och 

dagböcker. Hon har alltså gjort en impone-

rande research och samtidigt visar hon sig 

vara väldigt kunnig när det gäller botanik.

Boken är välskriven och man läser den 

med intresse även om man är måttligt 

intresserad av naturvetenskap och bo-

tanik. Det ntressanta och imponerande 

är Bjerkanders målmedvetenhet och 

ihärdighet, och hur han kunde uträtta så 

omfattande vetenskapligt arbete utan 

nära kontakter med kollegor eller läro-

mästare. Regelbundna kommunikationer 

existerade knappast och postgången var 

långsam och osäker. Trots dessa svårig-

heter upprätthöll han kontakten brevle-

des med sina studiekamrater i Uppsala 

och med ledamöter i Vetenskapsaka-

demien. Men det kunde dröja ett halvår 

innan han fick svar på sina brev.

Boken är illustrerad med bl.a. Bjer-

kanders teckningar och foton av Kerstin 

Ekman själv. 

Inga-Britt Rova

då var allt levande och lustigt
om Clas bjerkander, linnélärjunge, präst och naturforskare 
kerstin ekman
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svepet

Under gudstjänsten den 11 oktober blev 

Tumba kyrka diplomerad som en Kyrka för 

Fairtrade. Eva-Maria Munck från Sveriges 

kristna råd och Jennifer Mbuvi, inbjuden 

gäst från Fairtrade Africa av Fairtrade 

Sverige. 

Diplomet ges till församlingar som i 

I allhelgonahelgen tändes hundratusentals 

ljus över hela Sverige. Ljus för anhöriga och 

vänner som inte längre finns här hos oss. 

Ljus av saknad, hopp med spår av glädje 

och tårar. 

De flesta ljus brann på kyrkogårdar och 

begravningsplatser, men även i år fanns 

möjlighet att via mobilen eller webben 

tända ljus som sedan fysiskt tändes i ett 

större, tjockare 
och bättre 
– vi gör om!
Under 2016 kommer Botkyrka försam-

lingsblad att se annorlunda ut än tidigare. 

Vi satsar på att göra tre större, innehållsri-

ka tidningar som kommer till dig i samband 

med påsk, allhelgonahelgen och jul.

Tidningen kommer att vara fylld med 

fakta och fördjupning, personliga möten 

och tydlig lokal anknytning.  Här ska du 

kunna bekanta dig med det kristna och 

andliga landskap som utgör Botkyrka 

församling. 

Som komplement till den större tidningen 

kommer även en mindre, mer verk-

samhetsinriktad tidning i samband med 

terminsstarterna. Redan den 14 januari 

kommer den i din brevlåda. Även den heter 

Botkyrka församlingsblad.

luciabiljetter
Gratis biljetter till barnkörernas Lucia-

konserter delas ut följande tider:

• Tullinge kyrka 29/11 och  

6/12 11.00 och 9/12 19.00

• Tullinge gård: 1/12 12-15  

och 3/12 17-18  

psykoterapi i Bot-
kyrka församling
Du som bor eller vistas i Botkyrka har 

möjlighet att få psykoterapi till redu-

cerad avgift. Ring eller mejla till Helena 

Enoksson, präst, leg. psykoterapeut på 

08-530 222 23 eller helena.enoksson 

@svenskakyrkan.se. Språk: svenska, 

kurdiska, arabiska och engelska

största möjliga mån konsumerar Fairtrade-

märkt kaffe, te och andra produkter samt 

engagerar sig i kampanjer och sprider in-

formation om Fairtrade och rättvis handel. 

Tumba kyrka vill skapa opinion för rättvis 

handel och verka för att fler väljer rättvise-

märkta produkter. 

av de 15 ljusträd som fanns utplacerade i 

städer runt om i landet. Drygt 30 000 ljus 

tändes digitalt fram till den 3 november. 

I Botkyrka sökte sig ovanligt många till 

kyrkogårdarna vid Botkyrka kyrka, Tullinge 

kyrka och Lilla Dalens begravningsplats. 

Ljusbärarna inomhus fylldes ständigt på 

med nya ljus. Cirka 400 ljus tändes inne i 

Lilla Dalens cermonibyggnad. 

Tumba kyrka 
Fairtrade kyrka

digitala och levande ljus

foto: Ida Arvebro

foto: Andréas Lindström
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Thomas Bengtsson, diakon i Tumba kyrka, har gjort en pilgrims-

resa på cykel genom Sverige, från Luleå till Lund. I kyrkor, skogar, 

landsbygd, på gator och torg har han trampat fram. 11 oktober 

gick han i mål, men du kan fortfarande läsa om hans resa på pil-
grimscyklaren.se eller i Facebookgruppen pilgrimscyklaren.

Hur kändes det att gå i mål efter så 

lång tid på cykel?

Härligt! Det var ofattbart att stå där 

vid Domkyrkan i Lund och tänka att 

jag cyklat 309 mil och att det gått 85 

dagar sen jag startade i Luleå 19 juli. Jag 

har fått leva med pilgrimens nyckelord. 

Idisslat dom. Mediterat med dom. Det 

har gått så bra att trampa hela vägen.

Om jag räknar bort vilodagarna har 

jag cyklat ca 4,5 mil om dagen. För-

undrats dagligen över enkelheten och 

sinnligheten på cykeln. 

Det har varit över förväntan med 

mycket intryck längs vägen. Både av 

naturen jag färdats i och människor jag 

mött längs vägen. En dröm har blivit 

verklighet. Märkligt att kunna cykla så 

långt och att det gått så lätt på cykeln.

Kroppen har fungerat fantastiskt med 

tältnätter, muskler, kondition, mage och 

humör. Visst har jag tänkt många tankar, 

känt både sorg och glädje, men just att 

få vara i det som känns eller tänks och 

vara närvarande i det jag möter har 

varit väldigt spännande. Att cykla en bit 

nästan varje dag under nästan 3 måna-

der, då kommer man långt. Förundrad 

och berörd.

Jag mötte domkyrkan med tacksam-

het och glädje, men även ett slags sorg 

över att det var över. Hur skulle det 

bli nu att låta cykeln stå och återgå till 

vardagen? 

I min telefon finns många foton, några 

filmsnuttar och texter som kommit till 

mig och ur mig under resan.

Så en fin avslutning med Högmässa på 

Tacksägelsedagen i domkyrkan. Efteråt 

satt vi ett gäng pilgrimer och samta-

lade om pilgrimslivet. Lite overkligt att 

komma i mål efter allt som varit. 

Vad gör du nu?

Nu lever jag i ett slags mellanrum. Ett 

mellanrum av reflektionstid för att kunna 

skriva och läsa. Vad har resan gjort med 

mig? Har känt en kreativitet och suttit vid 

flygeln hemma långa stunder och det har 

blivit några pilgrimssånger som uttrycker 

en del av vad jag upplevt och vilka nya ut-

tryck jag söker. Det har varit en resa med 

mig själv, men också i möten med andra 

just där de är. Att komma som främling 

till främling och efter en kort tid upptäcka 

att främlingarna blivit vänner.

Vad har jag fått för svar på mina egna 

frågor och funderingar? Det tar tid att 

vaska fram nya insikter och nya tankar 

om vad som är viktigt i mitt liv och i 

mitt eget sökande. Det handlar både 

om min självbild, min gudsrelation och 

om vad jag tror är min fortsatta livsväg. 

Min gudsrelation har fördjupats, blivit ge-

nomlyst för mig och jag söker ett bättre 

sätt att leva i tro och liv tillsammans. 

Vad betyder det i mitt privata liv och i 

mitt arbete?

Jag håller också på att ringa tillbaka till 

människor jag mött på vägen eller som 

följt min väg på facebook för att göra 

intervjuer om vilken betydelse kyrkan 

har just nu i deras liv. Och på vilket 

sätt kyrkan skulle ha större betydelse i 

deras liv och slutligen vad de tänker om 

kyrkans betydelse i framtiden. Det ska bli 

spännande att höra tankar både från de 

som har en anknytning, har en tro och de 

som inte har det.

Omställning att komma hem har gått 

bra. Vi vänjer oss att vi är alla i familjen 

hemma igen.

En utmaning för mig är att titta 

mindre på TV och läsa mer böcker. Att 

vara mer närvarande både hemma och 

i arbete. Inte springa på och göra för 

mycket. 

Jag tror jag lärt mig att det är en 

konst att hitta rutiner för min bön, för 

min andliga fördjupning. Den långa resan 

jag gjort består av små sträckor i taget, 

men över tid så blir det långt. Att hitta 

det förhållningssättet i livet, i andakts-

livet och i det professionella arbetet är 

min längtan och min utmaning som jag 

tänker just nu.

Min bön har handlat mycket om den-

na utmaning och gör det fortfarande. 

Jag hör inte Guds röst så klart men jag 

tycker han viskar om och om igen: 

Det blir bra. Du kommer att se. Var inte 

rädd. Jag är med dig. Alltid.
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på flykt

Ett framgångsrikt exempel på Svenska 

kyrkans internationella arbete är 

verksamheten med mentormammor 

i Sydafrika, Swaziland och Etiopien. 

Mentormammor vandrar i utsatta 

bostadsområden och gör hembesök hos 

de familjer som behöver stöd för att 

säkra barnens hälsa. De upptäcker un-

dernäring och sjukdomar och kan både 

förebygga och behandla.

Med sig har mentormammorna en 

enkel ryggsäck med våg, måttband, 

hälsojournaler och andra basala arbets-

redskap för att ge mödra- och barna-

vård. Men en mentormammas främsta 

arbetsredskap är hennes egen erfaren-

het av att leva som mamma i utsatthet 

och fattigdom. Hon har rekryterats till 

mentormamma för sin förmåga att se, 

För barns rätt att leva ett tryggt liv
Varje dag dör tusentals barn för att de inte får tillgång till mat, rent vatten och sjukvård. 
Men det finns hopp. Svenska kyrkan stöttar kyrkor och organisationer över hela världen, 
som värnar om barns rättigheter.

lyssna och stötta. Som mentormamma 

arbetar hon med att ge andra mammor 

kunskap om sina egna och sina barns 

rättigheter. I en situation där fattigdo-

men är utbredd räddar det barns liv.

Forskning visar att metoden med 

mentormammor är oerhört framgångs-

rik och de sydafrikanska myndigheterna 

har nu börjat arbeta utifrån denna 

modell.    

Rätt till social trygghet

Det effektivaste sättet att förbättra 

barns hälsa är när stater kan säkra 

alla invånares rätt till social trygghet. 

Därför driver Svenska kyrkan ett aktivt 

påverkansarbete gentemot makthavare 

i Sverige, EU och FN för att fler länder 

ska införa sociala trygghetssystem, som 

ge en gåva 
plusgiro: 90 01 22-3 
bankgiro: 900-1223
SMS: LJUS till 72 905 och ge 50 kr  
www.svenskakyrkan.se/gedirekt

foto: Eric Miller

exempelvis barnbidrag. Om alla barn-

familjer får ett bidrag, ökar barns - och 

därmed hela samhällens - möjlighet 

att utvecklas. Svenska kyrkan arbetar 

internationellt för barns rätt att leva ett 

tryggt liv.

Stöd Svenska kyrkans internationella 

arbete!

Din gåva behövs!
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ge en gåva 
plusgiro: 90 01 22-3 
bankgiro: 900-1223
SMS: LJUS till 72 905 och ge 50 kr  
www.svenskakyrkan.se/gedirekt

Matteuksen evankeliumissa kerrotaan, 

kuinka kolme itämaan tietäjää kulkivat 

tuon valoilmiön johdattelemina siihen 

paikkaan, missä Jeesus syntyi. Tuo tähti 

pysähtyi vaatimattoman eläinsuojan 

äärelle – ja lopun tiedämmekin joulu-

evankeliumista.

Tähtitieteilijät voivat hyvin tarkasti 

laskea mahdollisia selitysmalleja.

On ehdotettu muun muassa novaa tai 

supernovaa eli jonkin tähden hetkel-

listä voimakasta kirkkauden kasvua 

seurauksena tähden sisäisen paineen 

kasvusta, joka puolestaan aiheuttaa 

tähden osittaisen räjähtämisen. Tähti voi 

myös pysyvästi leimahtaa sisuksensa 

avaruuteen. Nämä ilmiöt ovat hyvinkin 

paljain silmin havaittavissa, ja tämänkal-

taista tapahtuukin verraten usein eikä 

ilmiö sinänsä aiheuta päänvaivaa luon-

nontieteilijälle.

Kirkas valoilmiö syttyy taivaalle, kun 

kaksi kirkkainta kiertotähteä: Venus ja 

Jupiter ovat Maasta katsoen samassa 

linjassa. Aamu- tai iltatähti Venus on jo 

yksistäänkin ihmetystä ja ihailua herättä-

vä. Tällaiset planeettojen (kiertotähtien) 

kohtaamiset ovat kuitenkin harvinaisia.

Tiede ei vielä kykene selittämään aukot-

tomasti Bethlehemin tähteä, vaikka se 

onkin esittänyt teorioita ja malleja, jotta 

saataisiin vaikkapa Jeesuksen tarkka 

syntymäaika selville. 

Jäljelle jää tässäkin uskon syvä mys-

teerio eli kuten kirkkoisä Tertullianus 

aikoinaan lausui: 

- Minä uskon, koska se on niin usko-

matonta!

Uskoa ei mielestäni ehkä koskaan voi 

selittää matematiikan keinoin, emme 

voi uudestaan luoda Bethlehemin tähteä 

enempää kuin muutakaan joulun salape-

räistä tapahtumasarjaa.

Tähän minäkin tyydyn mielelläni, 

kun jouluaattona katson Taalainmaan 

metsissä kirkasta tähtitaivasta ja ajat-

telen joulun sanomaa.

Tunnettu tähtitieteilijä Esko Valtaoja on 

julkaissut keskustelukirjan emerituspiispa 

Juha Pihkalan kanssa. Kirjan nimi: Us-

kon tietäväni – tiedän uskovani. Tänäkin 

jouluna valitsen jälkimmäisen: tiedän 

uskovani!

Hyvää, tähtikirkasta joulua meille kaikille!

R. Sillanpää

BETLEHEMIN TÄHTI  
– JOULUN MYSTIIKKAA

Adventtikonsertti ja hartaus 
Botkyrka kyrka, Su 29/11  16:00 
Adventskonsert samt andakt
Lauluyhtye Lux voces, kirkkokuoro 
Finnvoice ja Täbyn naiskuoro joht. 
Inga Simola, Jani Kenttälä, urut/ piano, 
Lea Nattila, hartaus

Lasten kauneimmat joululaulut 
Julens vackraste barnsånger på finska
Tullinge kyrka, Lau 5/12  15:00 
 
Suomen itsenäisyyspäiväjuhla ja 
hartaus
Finlands självständighetsfirande
Tumba kyrka, Su 6/12  13:00 
Yhdistysten ja kuorojen ohjelmaa   
LN, IS  -kahvitarjoilu-
Mässa och fest. Kaffe i församlingssalen

Viikkomessu
Ljusets kyrka, Per 11/12  10:00 
 
Kauneimmat joululaulut 
De vackraste julsångerna på finska
Ljusets kyrka, Su 20/12  16:00 
 
Jouluaamun jumalanpalvelus
Julotta på finska
Botkyrka kyrka, Per 25/12  09:00 
Lea Nattila
Finnvoice-kuoro joht. Inga Simola
Ann-Katrin Hegvold, laulu

Juttutupa
Tiistaisin 1/12  10:00 - 12:00
Jutustelua ajankohtaisista aiheista kah-
vikupin äärellä ja myyjäisvalmisteluja.

Hartaus
Ljusets kyrka
Perjantai 27/11  10:00 - 10:30
 
Ystävän tupa
Församlingssal
Perjantai  10:00 - 12:00
Aamuhartaus ja aamiainen omakustan-
nushintaan, keskustelua, laulua ja 
mukavaa yhdessäoloa. Andakt, frukost, 
gemenskap, allsång och frågesport.

stjärnhimlen
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¡el pesebre! 
un eterno…. 
recuerdo.

julkrubban

El primer recuerdo que invade mi pensamiento en  Navidad es el 

pesebre. Todavía percibo en mi espíritu la emoción de iniciar los 

preparativos de dicho acontecimiento con las pequeñas figuras 

que formarían parte del bello pesebre, figuras que mis ojos 

nunca se  cansaban de contemplar y que hablaban por si mismas 

sobre como el niño Jesus llegaría místicamente a dicho lugar. 

Recuerdo que en el pesebre también había  palmeras, y nunca 

pensé que el frío o la nieve pudiesen ser protagonista  de tan bello 

paisaje. En mi infantil realidad la nieve era algo  inexistente.  Pero 

ahora cuando pienso en la Navidad,  entiendo claramente que 

en el camino hacia el pesebre se entrelazan   el calor del sol y  la 

belleza del frío invierno. Es un contraste que me ayuda a entender 

que el escenario de la navidad  se celebra en el mundo occidental, 

y que nosotros sin lugar a dudar somos parte del contexto  en el 

cual nos encontramos. 

Me he dado cuenta que súbitamente los recuerdos del caluroso 

y soleado verano  durante el mes de diciembre de mi tierra natal, 

Colombia y el frío invierno de la bella Suecia hacen que el entorno 

cautivador de esta hermosa época me lleve a amar  este maravil-

loso tiempo del año. Y  me es inevitable dejar que mi imaginación 

vuele como la de un niño en el tiempo de navidad.

Veo el pesebre, me siento frente a el como solía hacerlo 

cuando era niña. Puedo contemplar el cielo azulado, aquel que 

foto: Andréas Lindström
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nos cubre todos los días cuando  despertamos, sin importar 

nuestra ubicación  geográfica.  Ese cielo  me llena de espe-

ranza, y me recuerda una vez más que es posible creer en un 

futuro mejor, y quiero creer que también la humanidad será 

iluminada  con la esperanza de  que lo inevitable sucederá. ¡Si! 

Que el hijo de Dios nacerá. 

Cuando te  sientas junto al pesebre puedes escuchar la melodía 

divina creada por las hojas de los árboles, sin darte cuenta eres 

arrastrado  por esa fuerza creadora y la escena de la navidad 

toma vida. Ves las casitas, los árboles, el río y la infinita natura-

leza esperando ansiosa la llegada del Mesías. Sé que la misma 

alegría que me acompañó durante mis tiernos e infantiles días, 

me acompañan hoy y sin pensarlo me convierto en un actor 

más junto a los pastores que con sus rebaños se apresuran 

para llegar al pesebre. Veo los animales, los fieles espectadores 

que son sus cuerpos dan calor al divino niño, aquellas humildes 

criaturas contemplan con ternura el nacimiento de tan precioso 

niño. El misterio se hace carne, misterio que la humanidad no 

entiende en su totalidad pero que ha marcado su existencia. 

Talvez me siento junto a María,  y percibo el  olor de la noche 

entremezclado con los  cuerpos cálidos de los animales, aquel-

los que dan calor al divino niño, la virgen María y José una 

noche fría en Belén. O ... tal vez no era tan fría como lo ima-

ginamos ya que estaban en Belén. Pero aún así María y José 

envuelven al niño, sorprendido de que dicho niño es el hijo de 

Dios. Esa preciosa criatura que en otros lugares del mundo es 

llamado el niño Jesus. Nuestro Redentor.

Aun escucho los villancicos que susurran en mis oídos con sus pre-

ciosas melodías y me siento infinitamente feliz, la alegría invade mi 

alma sin explicación alguna ¿Por qué? - No lo se, la alegría ó el jubilo 

no necesita explicación, solamente se siente y se vive, la alegría se 

respira y se palpita, es una bendición que Dios nos ha dado.

En ocasiones pienso que es la divina  presencia de Dios, que 

viene a la tierra para darnos vida y paz. Es la revelación de Dios 

a la humanidad donde podemos contemplar su gloria bajo un 

cielo azulado que nos cubre día y noche.

 

Una gran alegría invade mi ser. Si. El Salvador del mundo ha 

nacido hoy!

Gracias padre Celestial porque que la Navidad trae esperanza, 

compasión y calidez a nuestras vidas. Les deseo con todo mi 

corazón una Feliz Navidad y un Próspero y Bendito año 2016.

 

Telva Troncoso

Sacerdote, Iglesia de Tumba

Julkrubban ett evigt minne!
 

Det första minnet jag har av julen är krubban. Jag känner fortfa-

rande en förväntan inför att göra i ordning julkrubban. Den var 

så levande. Jag tröttnade aldrig på att se på alla små figurer som 

talade om Jesusbarnet.

Jag minns att det stod palmer kring krubban. Jag tänkte aldrig på 

att det skulle kunna vara kallt och att det skulle kunna snöa i ett så 

vackert landskap. När jag tänker på julen nu, förstår jag att både den 

varma solen och den kalla vintern kan visa oss vägen till julkrubban.  

Oavsett vinter eller sommar känner jag doften av jul som gör att 

jag älskar den här tiden. Så jag måste få återuppleva julen som ett 

barn: Nu sitter jag framför julkrubban precis som jag gjorde när 

jag var barn. Jag ser en blå himmel. Den himmel som täcker oss 

ger mig hopp om en bättre framtid. Jag tror att den också ger 

hopp till mänskligheten som väntar på att Guds son skall födas. 

När jag sitter bredvid julkrubban hör jag också den gudomliga 

melodin som skapas av susen från träden. Jag dras med av en 

mäktig kraft och julkrubban blir plötsligt levande. Jag känner igen 

samma glädje som jag kände som barn och blir en extra aktör 

bland herdarna som med sina djur skyndar sig för att komma 

till krubban. Jag känner djurens doft där de står och betraktar 

barnets gudomliga födelse. Ett mysterium som vi inte kan begripa 

men som har präglat mänskligheten existens. 

Jag sitter bredvid Maria, känner lukten av natten bland djurens 

varma kroppar som värmer jungfru Maria och Josef denna kalla 

natt. Eller… det var kanske inte så kallt som vi föreställer oss. 

Maria och Josef lindar barnet, förundrade över att just de har fått 

Guds Son. Det underverket som i andra delar av världen kallas 

Jesusbarn. 

Jag hör fortfarande alla julsånger eller ” Villancicos” och jag är glad, 

oändligt glad. Glädjen behöver inte förklaras utan levas och kännas.  

Den hoppfulla glädjen tolkar jag som Guds uppenbarelse i männi-

skans existens. Det är den gudomliga närvaron som kommer till jor-

den för att ge oss liv under en himmel som täcker oss dag och natt.

En stor glädje bådar jag er! Frälsaren är född idag. 

Tack himmelske Gud för att julen kommer med hopp, medkänsla 

och värme till våra liv. Jag önskar en er välsignad jul och gott 

2016.  

Telva Troncoso

Präst i Tumba kyrka

svensk översät tning
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svenskakyrkan.se/botkyrka

adventskonsert på finska
Botkyrka kyrka söndag 29/11 16.00 

Adventskonsert samt andakt

Julens vackraste sånger 
på finska
Tullinge kyrka lördag 5/12 15.00

 

de vackraste julsångerna
Botkyrka kyrka söndag 6/12 16.00 

Sjung in julen med Botkyrka Motettkör, 

Botkyrka TonTräff och personalkören.

Erik Sunnerstam, tvärflöjt, Sara Möller, 

oboe, Tomas Gersonsson, kontrabas

Elisabeth Haag, körledare

musikgudstjänst
Ängskyrkan söndag 6/12 18.00 

Ängskören och Ungdomskören

luciatåg och konsert
Ljusets kyrka lördag 12/12 16.00 

Barn i Ljuset, BIV/BIS och Botkyrka gospel! 

Upplev även luciatåget och konserten i 

Hallunda C redan klockan 14.00

luciakonsert
Tullinge kyrka lördag 12/12 16.00 

Barnkören och Diskantkören under 

ledning av Camilla Helander, Fredrik 

Hagman piano. Obs! Biljetter behövs

luciakonsert
Tullinge kyrka söndag 13/12 16.00 

Barnkören och Diskantkören under 

ledning av Camilla Helander, Fredrik 

Hagman piano. Obs! Biljetter behövs

 

Biljetter till barnkörernas Luciakonserter 

i Tullinge delas ut följande tider:

Tullinge kyrka 29/11 och 6/12 11.00 

och 9/12 19.00

Tullinge gård 1/12 12-15 och  

3/12 17-18  

Julkonsert
Botkyrka kyrka söndag 13/12 16.00 

PRO-körerna i Botkyrka Salem, Jazz and 

Others, under ledning av P-O Losvall

luciahögtid
Tumba kyrka 13/12 15.00 

Tumba kyrkas barn- och ungdomskörer

luciatåg/musikguds-
tjänst
Ängskyrkan söndag 13/12 18.00 

Barn-, Ungdoms-, Diskantkörerna. 

Luciakaffe

musikgudstjänst
Ängskyrkan söndag 20/12 11.00 

Önskepsalmer advent, jul.

vi sjunger in julen
Tumba kyrka söndag 20/12 16.00 

Tumba kyrkokör, AllaKanSjunga-kören, 

KörenKören och Kammarkören bjuder på 

julens sånger under ledning av Gundega 

Novotny och Erika Alfredsson Bohlin.

Julkonsert
Botkyrka kyrka söndag 20/12 16.00 

Botkyrka Motettkör sjunger julmusik 

tillsammans med den improviserande 

Barockensemblen BNC. Elisabeth 

Haag, körledare.

de vackraste jul-
sångerna på finska
Ljusets kyrka söndag 20/12 16.00 

 

Julkonsert
Tullinge kyrka söndag 20/12 19.00 

Kammarkören under ledning av 

Camilla Helander, Anders Östberg 

baryton, Anton Högberg piano

Julens sånger  
och psalmer
Tullinge kyrka lördag 26/12 16.00

Elisabeth Edström, organist

nyårsmusik
Tumba kyrka nyårsafton 1/116.00 

Patrik Ahlberg, flöjt

Erika Alfredsson Bohlin, piano/orgel

en stjärna lyser så klar
Tullinge kyrka onsdag 6/1 16.00 

Camilla Helander, sång

Anton Högberg, piano

Musik i Advents-  
och juletid

lunchmusik i  
Botkyrka kyrka
Torsdagar 12.00

 3/12  Akiko Watanabe, orgel

10/12 Gabriella Sjögren, cembalo. 

Elisabeth Haag, flöjt

17/12  Elisabeth Haag, Inga Simola 

& Tobias Helldin, sång, orgel, flygel, 

tvärflöjt och trombon

Gudstjänsten är hjärtat i församling-
ens liv. I kyrkorna firas olika sorters 
gudstjänster flera dagar i veckan och 
varje söndag. Se  svenskakyrkan.se/
botkyrka eller annons i Mitti Bot-
kyrka/Salem samt Södra Sidan för 
aktuella tider. Du kan också ladda ner 
appen Kyrkguiden. På sid 13 hittar du 
advents- och julgudstjänsterna.
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kyrkoherde
sven gunnarsson...........................................530 222 10

informatör
ann-Christine blixth......................................530 222 07

kyrkogårdsförvaltningen
expedition.........................................................530 222 75

botkyrka kyrka
s:t botvids väg 27, norsborg................530 222 76
elisabeth haag, organist............................530 222 78
ingemar sörqvist, präst..............................530 222 91

lida idrottskyrka
monica von schreiner, präst.........................530 222 88

ljusets kyrka hallunda
tomtbergavägen 16......................................530 222 58
tobias helldin, musiker..............................530 222 92
hans bratt hernberg, präst.......................530 222 93
lena jerrewing, diakon..............................530 222 96
beatrice lönnqvist, präst, distr.ledare...530 222 95
lea nattila, finskspr. präst.......................530 222 72
Carolina nilsson, diakon..............................530 222 97
pauliina rydman, finskspr. diakon...........530 222 88
inga simola, finskspr. musiker.................530 222 83

tullinge kyrka 
ulvbergsvägen 1, vaktm..........................530 222 27
eva ellnemyr, präst, distr.ledare.............. 530 222 45
Camilla helander, musiker........................530 222 35
Christina hofgren präst..........................530 222 36
beatrice nyberg, präst...........................530 222 63
berith Westvall-nyström, diakon..........530 222 47

tumba kyrka
prästgårdsvägen 1.........................................530 222 16
erika a bohlin, organist.............................530 222 13
kerstin r lindström, diakoniass.............. 530 222 85
sara nordblom, diakoniass.........................530 222 22
gundega novotny, organist.........................530 222 28  

           Cecilia sundkvist, pedagog, vik distr.led....530 222 08
Cecilia södertun, präst.............................530 222 14
telva troncoso, präst..................................530 222 26

ängskyrkan/efs
storvretsvägen 41 .....................................530 222 30
anna-lena eriksson, präst, distr.led.............530 222 24
ellinor gustafsson, diakon................................530 222 31
Christina odhner, präst............................530 222 25
maria Wilsson, musiker...............................530 222 33
elin åkesson, musiker...............................530 222 84
berit hofgren kontakt efs.................530 305 46 

ängskyrkan är en samarbetskyrka mellan svenska kyrkan 
och efs. botkyrka församling ansvarar för verksamheten. 
ängskyrkans missionsförening ansvarar för utförandet. 

FörSaMLiNgSExpEDiTioN
grödingevägen 4, Tumba. 
postadress: Box 240, 147 01 Tumba. 
www.svenskakyrkan.se/botkyrka
e-post: botkyrkaforsamling@svenskakyrkan.se

Frågor om dop, vigsel m.m besvaras 
vardagar 09.00-11.30, 13.30-16.00
Tfn 530 222 00 Fax 530 222 99

svenskakyrkan.se/botkyrka
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danslekar, köttbullar och julsånger 

Jul i gemenskap
På julafton kl 13-16 arrangeras  
”Jul i Gemenskap” - ett öppet julfirande 
i Tumba kyrka. 
- Under tre timmar erbjuds julmat, jul-
godis, julklapp och underhållning. Vem 
du än är så är du välkommen att fira 
jul med oss, hälsar Nina Tellander, Hela 
Människan, som är med och planerar 
för firandet på Julafton.

Julen är årets höjdpunkt för många, men 
även en högtid som upplevs som väldigt 
svår för andra. Särskilt de som saknar 
gemenskap med familj och vänner. 
- I vår närhet finns föräldrar som i brist 
på pengar måste välja om de ska ha 
mat på bordet eller köpa julklapp till 
barnen. Det är tungt att som förälder 
inte kunna föra traditioner vidare till 
sina barn, berättar Nina.
 
Jul i gemenskap arrangeras av kyrkorna 
i Botkyrka och Salem och det är många 
frivilliga som hjälper till. Välkommen på 
informationsträff i Tumba kyrka 10/12 för 
dig som vill hjälpa till som volontär. Vi går 
tillsammans igenom hur ”Jul i gemenskap” 
går till och vad som behöver göras. Mässa 
19.00 därefter volontärsträff 19.30. 

Anmäl ditt intresse till: 
sara.stignäs@helamanniskan.se eller lin-

Basarer

syföreningens 
julförsäljning
Tullinge gård söndag 29/11 12.30 

Basar
Ängskyrkan lördag 5/12  

Caféet öppnar 10.30. Basaren 

öppnar 11.00. Andakt 14.00 och 

därefter auktion. 

Julförsäljning
Tumba kyrka söndag 13/12  13.00 

Välkommen till årets julförsäljning. 

Soppa & 
träffar

sopplunch i  
Ängskyrkan
Hemlagad soppa med tillbehör 

för 35 kr.

Torsdag 26/11  12.00 

Årets sista sopplunch. 

Torsdag 14/1 12.00 

Årets första sopplunch

sopplunch på  
Tullinge gård
Här serveras soppa, smörgås och kaffe 

med kaka i trevlig samvaro för 35 kr.

Tisdag 1/12 12.00 

Vi sjunger välkända adventssånger. 

Temacafé i Ängskyrkan
Tisdag 8/12 19.30 

Julavslutning. Julen närmar sig och 

vi umgås och avnjuter något juligt 

till självkostnadspris. Kanske vill du 

berätta ett julminne? Anmälan senast 

7/12 till Åsa Bjernerup 530 396 37 

el Inger Pålsson 530 379 53 el  

Berit Hofgren 530 305 46

Tisdagsträffen i  
ljusets kyrka
Program med kaffe, musik, andakt 

och gäster under lättsamma former.

Tisdag 1/12 13.00 

Program. Årets julspel.

Tisdag 8/12 13.00

Program. Luciatåg från S.t Botvids 

gymnasium. Julavslutning.

 Tisdag 12/1 13.00 

Årets första Tisdagsträff
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